



县情概述

▶▶▶ DAOFU YEARBOOK

地情综述



【建制沿革】 道孚昔称“道坞”，藏语译意为“马驹”。县名依地形而定，县城地形如马，故名。早在远古时期已有先民繁衍生息，春秋时期，羌人西迁，子孙众多，史称西羌或西南夷。汉武帝时置沈黎郡，以鲜水为关隘。道孚史称为牦牛徼外地。隋为附属国吐谷浑地，唐属吐蕃，明属长河西鱼通宁远宣慰司。清康熙四十年（1701年），册封境内十土百户；雍正七年（1729年），境内由明正、丹东、麻书、孔撒四土司分治。宣统三年（1911年），建制道坞设治局。民国元年（1912年），建制道坞县，翌年更名道县，属川边特别行政区。民国14年（1925年），属西康特别行政区。民国20年（1931年），设西康宣慰使公署，驻道孚。民国25年（1936年）红军长征经道孚，成立道孚县博巴政府。民国28年（1939年）属西康省第一行政督察区。1950年，属西康省藏族自治区。1955年，属四川省甘孜州。1978年撤销乾宁县所辖协德、扎坝2区划归道孚县。

【行政区划】 道孚县辖区面积7053平方千米，

辖5片区7镇12乡118个行政村3个社区，即鲜水、八美、玉科、亚卓、瓦日、泰宁、仲尼等7个镇，麻孜、孔色、各卡、扎拖、下拖、木茹、甲斯孔、七美、银恩、龙灯、色卡、沙冲等12个乡。

【地理位置】 道孚县位于四川省甘孜州东北部，地处青藏高原东南缘的鲜水河断裂带，东邻康定市，东北与丹巴县相接，南与雅江县为邻，西与炉霍县接壤，西南与新龙县毗连，北与阿坝州金川县连界。全县东西宽116.24千米，南北长132.44千米。区域面积7053平方千米，平均海拔3245米。县城距甘孜州州府所在地康定215千米，距省会成都市577千米，为甘孜州通往北路八县第一通道。

【人口民族】 2020年末，全县户籍人口55363人，其中农业人口47056人；全县总户数14613户，其中农业户数10038户；年末常住人口6.3万人，其中城镇人口2.1万人，城镇化率33.33%；人口出生率13.51‰，人口死亡率2.12‰，人口自然增长率11.39‰。道孚县居民以藏族为主，汉族、彝族等其他民族次之，属于少数民族聚居县。

【气候环境】 道孚县2020年平均气温偏高，总

降水偏多，总日照时数偏多。主要天气气候特点：年平均气温为 8.7℃，比历年平均气温 8.1℃ 偏高 0.6℃；年极端最高气温为 32.2℃，比历年极端最高气温 33.4℃ 偏低 1.2℃；年极端最低气温为 -15.5℃，比历年极端最低气温 -21.7℃ 偏高 6.2℃。2020 年降水量为 866.3 毫米，比历年平均降水量 613.5 毫米偏多 41%；年日照总时数为 3250 小时，与历年平均日照总时数 2348.5 小时相比偏多 38%。年内重大灾害性天气、关键性天气：出现冰雹天气 7 次；分别出现在 6 月 2 日、7 日、26 日，7 月 6 日，10 月 1 日、4 日、5 日。6 月 8 日、26 日，9 月 16 日八美镇出现冰雹灾害；6 月 26 日泰宁镇出现冰雹灾害。春旱：3 月 1 日至 4 月 5 日最大 30 天累积降水量 9.9 毫米，达一般春旱标准。夏旱：5 月 1—20 日，累积降水量 16.9 毫米，达一般夏旱标准。秋绵雨：9 月 8—14 日，出现一般秋绵雨天气过程。冬干：11 月 21 日至 12 月 31 日最大 30 天累积降水量 0.3 毫米，达冬干标准。

【县域交通】 2020 年，道孚县境内公路总里程 2182.584 千米，国道 350 线、国道 248 线 154.111 千米，省道 S220 线、S314 线 208.957 千米，县道里程 138.08 千米，乡道里程 351.647 千米，村道 1329.789 千米，实现全县 19 个乡镇乡乡通公路和行政村通达的目标。全县拥有货运车辆 500 余辆，客运车辆 88 辆，客运量为 71102 人，客运周转量为 25684000 吨/千米，

货运量为 536600 吨，货运周转量为 263543000 吨/千米。

【邮电通信】 2020 年全县宽带用户到达 6000 户，净增 300 户；ITV 到达 6500 户，净增 200 户。邮政 2020 年 12 月底预计完成业务收入 310 万元（12 月生产经营数据暂未统计出来），与 2019 年同期相比，增长 13.7%，增收 37.3 万元。截至 11 月 30 日，完成包裹快递业务收入 64.34 万元，函件累计完成 5.66 万元，集邮累计完成 8.35 万元，报刊累计完成 37.47 万元，分销累计完成 22.37 万元。

【旅游资源】 县境内拥有 9 个 3A 以上的景区（墨石公园 4A 景区、木雅噶达 4A 景区、亚拉神山 4A 景区、沟尔普麦粒神山 3A 景区、湿地公园 3A 景区、康巴高原植物园 3A 景区、玉科草原 3A 景区、龙灯格萨尔草原 3A 景区、各卡杜鹃花海 3A 景区），全国重点文物保护单位，国家级、省级、州级非物质文化遗产，共计 17 个（其中国家级 1 个、省级 3 个、州级 13 个）。截至年末，道孚县接待游客 157.34 万人次，比上年增长 190%，实现旅游收入 17.31 亿元，比上年增长 191%。

【城市名片】 中国藏民居艺术之都、鲜水河大峡谷国家森林公园、墨石公园、康巴十分美，道孚有八美、全国双拥模范县、高原明珠—道孚。

道孚县 2020 年主要经济指标核定数

指标名称		单位	2020 年	2019 年	增长 (%)
GDP (地区生产总值)	01	万元	141000	134504	3
第一产业	02	万元	32200	29504	5.6
第二产业	03	万元	13600	14945	9
其中 工业:	04	万元	9000	9710	9.1
第三产业	06	万元	95200	90055	0.5

续上表

指标名称		单位	2020年	2019年	增长 (%)
财政收入	07	万元	8206	8106	1.2
全社会固定资产投资	08	万元	157000	153837	2.2
社会消费品零售总额	09	万元	31900	33413	-4.4
农村居民人均可支配收入	10	元	13167	12069	9.1
城镇居民人均可支配收入	11	元	32265	30729	5
年末耕地面积	12	亩	114225	111572	
粮食播种面积	13	亩	75750	74340	
粮食产量	14	吨	1480	13757	
年末各类牲畜出栏数	15	头、只、匹	32250	32236	
年末各类牲畜存栏数	16	头、只、匹	153712	150002	
肉类总产量	17	吨	3124	3148	
年末户籍人口	18	人	55363	55875	
其中：农业人口	19	人	47056	48055	
年末户数	20	户	14613	14858	
其中：农业户数	21	户	10038	10013	
年末常住人口	22	人	63014	62429	
其中：城镇人口	23	人	21455	24166	
城镇化率	24	%	33.33	38.71	

注：1. 各项指标完成量以现价测算，速度以不变价测算。2. 指标 01-11 栏为经济指标数据，包含目标指标；12-23 栏为全县主要农业指标和人口数据。

经济建设



【概况】 2020年，道孚县实现地区生产总值（GDP）14.1亿元，增长3%，排全州第8位。其中，第一产业3.22亿元，增长5.6%；第二产业1.36亿元，增长9%；第三产业9.52亿元，增长0.5%。完成工业增加值0.9亿元，增长9.1%，排全州第9位。全社会固定资产投资15.7亿元，比上年增长2.2%，排全州第7位。社会消费品零售总额3.19亿元，下降4.4%，排全州第12位。城镇居民人均可支配收入32265元，增长

5%，排全州第3位。农牧民人均收入13167元，增长9.1%，排全州第4位。地方公共一般预算收入8206万元，增长1.2%，排全州第13位。

【农村农牧业】 全县各类牲畜存栏15万头（只、匹），各类牲畜出栏3.2万头（只、匹），出栏率为25.7%，牲畜出售总量2.7万头（只、匹）；出售率为19.1%，肉类总产量0.31万吨，奶产量0.61万吨。农作物播面10.36万亩，其中：粮食作物完成7.5万亩，经济作物2.86万亩。

【城乡建设】 围绕“做强县城、做优乡镇、做美村寨”的总体目标，城乡提升战略目标确定3